
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 025 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 07 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 07 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO 

DECRETO Nº 005/2020, DE 03 FEVEREIRO DE 2020. 

 

Institui o Calendário de Programação dos Feriados e Pontos 

Facultativos, para o exercício de 2020 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do CEARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Orgânica do Município de 
Uruoca, bem como da Lei Municipal nº. 164, de 30 de maio de 1993 – 

Código de Postura do Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação dos feriados 
municipais e pontos facultativos para aferir melhor planejamento e 

organização dos órgãos municipais; 

 

CONSIDERANDO ainda, a previsão do art. 175, da CF/88, bem 
como na necessidade de garantir a continuidade dos serviços públicos 

indispensáveis, conforme princípio insculpido no art. 6º, §1º, da Lei 

nº. 8.987, de 13 de fevereiro de 1995. 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Uruoca, o 

Calendário de Feriados e Pontos Facultativos para o exercício de 
2020, nos seguintes termos: 

 

DIA/MÊS 
DIA DA 

SEMANA 
EVENTO TIPO NATUREZA 

01/Janeiro 
Quarta-

Feira 

Confraternização 

Universal 
Feriado Nacional 

17/ 

Janeiro 

Sexta-

Feira 

Festival de 

Sanfoneiro 
Facultativo Municipal 

24/ 

Fevereiro 

Segunda-

Feira 

Facultativo 

alusivo ao 

Carnaval 

Facultativo Municipal 

25/ 
Fevereiro 

Terça-
Feira 

Carnaval Feriado Nacional 

26/ 

Fevereiro 

Quarta-

Feira 
Cinzas Facultativo Nacional 

19/ Março 
Quinta - 

Feira 

Dia de São 

José 
Feriado Estadual 

20/ Março 
Sexta- 
Feira 

Facultativo 

alusivo dia São 

José 

Facultativo Municipal 

26/ Março 
Quinta-

Feira 

Emancipação 

Política do 

Município de 

Uruoca 

Feriado Municipal 

27/ Março 
Sexta-

Feira 

Facultativo 

alusivo a 

Emancipação 

Politica do 

Município de 

Uruoca 

Facultativo Municipal 

10/Abril 
Sexta-

Feira 
Paixão de Cristo Feriado Nacional 

20/Abril 
Segunda-

Feira 

Facultativo 

alusivo ao 

Feriado de 

Tiradentes 

Feriado Nacional 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

21/Abril 
Terça-

Feira 
Tiradentes Feriado Nacional 

01/Maio 
Sexta-

Feira 

Dia do 

Trabalhador 
Feriado Nacional 

11/ Junho 
Quinta-

Feira 
Corpus Christi Feriado Nacional 

12/ Junho 
Sexta- 

Feita 

Facultativo 

alusivo ao 

Corpus Christi 

Facultativo Municipal 

13/Julho 
Segunda-

Feira 

Festival de 

Quadrilha 
Facultativo Municipal 

15/ Agosto Sábado 

Festa da 

Padroeira Nossa 

Senhora do 

Livramento 

Feriado Municipal 

07/ Setembro 
Segunda-

Feira 

Independência 

do Brasil 
Feriado Nacional 

12/Outubro 
Segunda-

Feira 

Nossa Senhora 

Aparecida 
Feriado Nacional 

28/ Outubro 
Quarta-

Feira 

Dia Servidor 

Público 
Feriado Nacional 

02/Novembro 
Segunda-

Feira 
Dia de Finados Feriado Nacional 

15/Novembro Domingo 
Proclamação da 

República 
Feriado Nacional 

25/Dezembro 
Sexta-

Feira 
Natal Feriado Nacional 

31/Dezembro 
Quinta-

Feira 

Véspera de Ano 

Novo 
Facultativo Municipal 

 
Art. 2º Os Órgãos de serviços considerados essenciais deverão manter 

um regime de plantão ou escala de revezamento, para seu 

funcionamento ininterrupto, ficando delegada a competência a cada 

Secretário (a) Municipal estabelecer o regime das repartições de sua 

gestão, do qual se responsabilizará quando da paralisação do serviço 

causar danos ou prejuízos à população. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 03 de Fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes  62 

Anos de Emancipação Política. 
  

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA SESA Nº 007, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Raimundo de Sales Neto (acompanhante) para 

consulta no Hospital Haroldo Juaçaba e o paciente menor Santiago 

Ferreira Vasconcelos (acompanhante) para consulta no Hospital 
Infantil Albert Sabin, no dia 04 de Fevereiro de 2020. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, ALLAN DE BRITO ALVES, inscrito no 
CPF sob o nº 048.117.853-80, residente na Rua Silviano Passos Filho, 

 

N° 79, Roberto Dourado – Uruoca - CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 
realizará no dia 04 de Fevereiro de 2020. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 03 de Fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes, 62 

anos de Emancipação Política. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 008, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Matildes Cardoso Ferreira, para consulta de 
emergência no Instituto do Câncer do Ceará - ICC, no dia 04 de 

Fevereiro de 2020. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ NEMÉSIO LIMA DO VALE, 
inscrito no CPF sob o nº 210.291.643-04, residente na Avenida 

Valdemar Rocha, S/N, 26 de Março – Uruoca - CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia 04 de Fevereiro de 2020. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 03 de Fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes, 62 

anos de Emancipação Política. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE    

PORTARIA  



DOE-UR • Ano II | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 050/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº011/2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 
CARGO: EDUCADOR FÍSICO AB 

 

CONTRATADO: ADRIANO MATOS CUNHA 

 
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 1.800,00 (MIL E OITOCENTOS REAIS) 

 
PRAZO: DO DIA 04/02/2020 ATÉ O DIA 30/06/2020. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES E 27 (VINTE 

E SETE) DIAS. 
 

URUOCA/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 051/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 
SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº011/2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: PSICOLÓGA AB 

 

CONTRATADA: LÍDIA MARIA CARNEIRO 
 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 04/02/2020 ATÉ O DIA 30/06/2020. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES E 27 (VINTE 
E SETE) DIAS. 

 

URUOCA/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 052/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº011/2019. 

 

PORTARIA SESA Nº 009, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

acompanhando a paciente Matildes Cardoso Ferreira para consulta de 
emergência no Instituto do Câncer do Ceará - ICC, no dia 04 de 

Fevereiro de 2020. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, RAFAEL ALBUQUERQUE PEREIRA 

JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 062.332.623-05, residente na 
Localidade Cocó – Zona Rural, S/N – Uruoca - CE, ocupante do 

cargo de Técnico de Enfermagem para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 04 de Fevereiro de 2020. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 03 de Fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.                               

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 047/2020, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº011/2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

CARGO: NUTRICIONISTA AB 

CONTRATADO: RAIMUNDO CARNEIRO CELESTINO 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 
VALOR: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) 

 

PRAZO: DO DIA 04/02/2020 ATÉ O DIA 30/06/2020. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES E 27 (VINTE 

E SETE) DIAS. 

 

URUOCA/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL AB 

 

CONTRATADA: ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR 
OLIVEIRA 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 
VALOR: R$ 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS) 

 

PRAZO: DO DIA 04/02/2020 ATÉ O DIA 30/06/2020. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES E 27 (VINTE 

E SETE) DIAS. 

 

URUOCA/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 
 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0131401.2020 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0131401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0131401.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA 

EXTERNA DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

VALDEMAR ROCHA, NA SEDE DESTE MUNICIPIO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 20HS SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.014 - MANUT. 

ATIV. QSE - ENSINO FUNDAMENTAL 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): ANTONIO VALDEIR 
PESSOA DE SOUSA  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS) 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO   

EXTRATO   

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0141401.2020 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0141401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0141401.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES O 

BRIGELZÃO PERTECENTE A ESCOLA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL NÉ CONRADO NA SEDE DO DISTRITO DE 

CAMPANÁRIO NESTE MUNICIPIO COM CARGA HORÁRIA 

DE 20H SEMANAIS. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.014 - MANUT. 
ATIV. QSE - ENSINO FUNDAMENTAL 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

 
ASSINA PELO CONTRATADO (A): AURIMAR CARVALHO DA 

SILVA  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS)  

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Edital do 
Pregão Eletrônico n°. 0081012.2019. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

LIVROS DIDATICOS, DESTINADOS AOS ALUNOS DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ ESCOLAS DA REDE PUBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura da 

sessão pública virtual será dia 17 DE FEVEREIRO DE 2020, às 

09H00MIN (Horário de Brasília) através do site: 

http://www.bll.org.br Informações: Sala de Licitações, Edifício Jose 
Alexandro Silva dos Santos - Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 

410, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648.1078 - 

pmulicitacao@hotmail.com 
 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRA DA CPL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0121401.2020 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0121401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0121401.2020. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

COMO CUIDADOR DE ALUNO COM NECESSIDADE 

ESPECIAL NO CENTRO INFANTIL VANIA ROCHA NA SEDE 

DESTE MUNICIPIO, COM CARGA HORARIA DE 20H 
SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.365.0039.2.033 - 

FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 40% 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): BENEDITA ISMAELA LIMA 

DE SOUZA CAETANO  
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS)  
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0091401.2020 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0091401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0091401.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NAS 

INSTALAÇÕES ELETRICAS NAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAIS E INFANTIS DA SEDE DESTE MUNICIPIO 

COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 - 
FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40%; 

0808.12.365.0039.2.033 - FUNDEB - ENSINO INFANTIL - 40% 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  
 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): EDIVAN FONSECA DE 

SOUSA  

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

VALOR MENSAL: R$ 960,00 (NOVECENTOS E SESSENTA 

REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 10.560,00 (DEZ MIL QUINHENTOS E 

SESSENTA REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0061401.2020 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0061401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0061401.2020. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS 

DO ENSINO FUNDAMENTAL, TRANSPORTADOS NA ROTA 

DA LOCALIDADE DE BOM SUCESSO A SEDE DESTE 

MUNICIPIO NO TURNO MANHÃ COM CARGA HORÁRIA DE 
20H SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 - 

FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40% 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): FRANCISCA JOSEFA SENA 

DA SILVA  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS)  
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0051401.2020 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0051401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0051401.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA 
EXTERNA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

DESTE MUNICIPIO, COM CARGA HORÁRIA DE 20HS 

SEMANAIS. 

 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.122.0008.2.010 - MANUT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): ITAMAR FERNANDES DE 
MORAIS  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 
REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0071401.2020 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0071401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0071401.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM DA AREA 
EXTERNA DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EM 

TEMPO INTEGRAL NAIZA LIRA ROCHA, LOCALIZADA NA 

SEDE DESTE MUNICIPIO, COM CARGA HORARIA DE 20H 

SEMANAIS. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.014 - MANUT. 

ATIV. QSE - ENSINO FUNDAMENTAL 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOSÉ NASCIMENTO DE 

SOUSA  

 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0081401.2020 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0081401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0081401.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

COMO CUIDADOR DE ALUNO COM NECESSIDADE 

ESPECIAL NO ANEXO ESCOLAR DA LOCALIDADE DE BOM 
SUCESSO, PERTECENTE A ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL MURILO AGUIAR, COM CARGA HORÁRIA 

DE 20 HORAS SEMANAIS. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 - 
FUNDEB - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - 40% 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

 
ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOSIANE DE SOUZA 

CARDOZO  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0111401.2020 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0111401.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0111401.2020. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS 

DO ENSINO FUNDAMENTAL TRANSPORTADOS NA ROTA 

DA LOCALIDADE DE PEDRA PRETA A SEDE DESTE 
MUNICIPIO COM CARGA HORÁRIA DE 20H SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031 - 

FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40% 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 025 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 | Circulação: Terça-feira, 04 de fevereiro de 2020  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): MARCELINA TORQUATO 

DE SOUSA  
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS)  
 

 

 

RERRATIFICAÇÃO 01 A CONVOCAÇÃO 019/2020 
  

Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus 

atos quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o 

entendimento sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 
 

Considerando o comprometimento com as informações e a 

transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o 

fortalecimento de nossas atribuições;  
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da CHEFIA DE RECURSOS 

HUMANOS E DESENVOLVIMETO DE PESSOAL torna pública a 

Rerratificação 01 da convocação 019/2020 publicado no Diário 
Oficial do Município dia 03 de fevereiro de 2020, que passa a ter a 

redação a seguir especificada. 

  

A convocação 019/2020 passa a ter a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 004/2018, para composição de banco 
de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias das atividades das Secretarias da Saúde, Educação, 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda e 

Gestão. 
Leia-se: 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 
Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 004/2019, para composição de banco 

de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias das atividades das Secretarias da Saúde, Educação, 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda e 

Gestão. 

 

Uruoca/CE, 03 de fevereiro de 2020 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

RETIFICAÇÕES OU REPUBLICAÇÕES   


